
 

 
AREA TECNICA 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Settore Affidamenti di Servizi di Architettura e Ingegneria 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
www.unige.it 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visti il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le parti 

transitoriamente vigenti; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, emanato con D.R. 

n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, modificato con DDG n.74 del 

13.01.2023, che attribuisce al Dirigente competente in materia di edilizia la 

competenza a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento dei lavori e 

dei servizi di architettura e ingegneria; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico del servizio di “redazione del progetto 

antincendio per attività principali di tipo scolastico e secondarie annesse 

site in “Palazzo delle Scienze” - Edificio 12 – C.so Europa 26, (GE) a 

supporto del Settore Progettazione e Controlli Antincendio dell’Area 

Tecnica - Riferimento Bando 455 del 10/05/2023 - CUP: 

D39I23000600001”;  

Visto  l’importo stimato dal RUP della prestazione di € 31.000,00; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento diretto 

all’operatore economico individuato dal RUP per la seguente motivazione:  

necessità di redigere la progettazione in tempistiche ristrette sia al fine del 

rispetto della scadenza del 31/12/2023 di cui al DM 25 agosto 2022, per la 

presentazione dei progetti di adeguamento dell’edificio presso i competenti 

Comandi dei Vigili del Fuoco, sia per la necessità di accesso  ai finanziamenti 

di cui al DM 455 del 10/05/2023 e della successiva rendicontazione, si è 

identificato nell'operatore Softability S.r.l., il soggetto che maggiormente 

presentava le caratteristiche organizzative, le competenze, le esperienze e le 

garanzie necessarie a garantire il positivo raggiungimento del risultato. 

Inoltre l'operatore risulta aver già operato in compartimenti adiacenti, ed è 

pertanto a conoscenza delle relative problematiche; 

Verificata la copertura finanziaria sul progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 

realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi del 

Servizio Area Tecnica, qualora ammesso a finanziamento la copertura graverà 

parzialmente sul bando 455 del 2023. 

 

DETERMINA 



 

Pagina 2 di 2 

1. di approvare l’importo a base della procedura per l’affidamento del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di redazione del progetto antincendio 

per attività principali di tipo scolastico e secondarie annesse site in “Palazzo delle 

Scienze” - Edificio 12 – C.so Europa 26, (GE) a supporto del Settore Progettazione e 

Controlli Antincendio dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione sul Progetto 100486-2023-MM-

ALTROUNIGE_001 realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione 

incendi del Servizio Area Tecnica, qualora ammesso a finanziamento la copertura graverà 

parzialmente sul bando 455 del 2023; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 31.000,00 

oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali se dovuti sopra evidenziato, 

nell’ambito dello stesso progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 realizzazione 

di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi del Servizio Area Tecnica, 

qualora ammesso a finanziamento la copertura graverà parzialmente sul bando 455 del 

2023.       

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 
 


		2023-09-14T13:28:07+0200




